
quarta-feira, 24 de setembro de 20081�
Diário OficialExecutivo  4

JOSEDEL IND. COM. E NAVEGAÇÃO LTDA – ME
torna público que requereu do ISAM, Licença Operação, sob 
protocolo nº. 751/2008, para atividade de beneficiamento de 
cerâmica vermelha, em Santarém/PA.

OLARIA R. E. BRANCHES ALHO LTDA – ME
torna público que requereu do ISAM, Licença Operação, sob 
protocolo nº. 741/2008, para atividade de beneficiamento de 
cerâmica vermelha, em Santarém/PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
DECRETO Nº 141/2008 Santa Izabel do Pará, 22 de 
setembro de 2008. O Prefeito Municipal de Santa Izabel do 
Pará, no uso de suas atribuições que lhe confere o art.149, 
§3º da Lei Orgânica do Município c/c o Art. 2° e alínea  i  do 
art. 5° do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, de 
acordo com o Decreto-Lei n° 3.365, de 21 de junho de 1941 e 
na conformidade do Art. 5°, inciso XXIV, da Constituição Federal, 
DECRETA: Art1º Fica declarada de utilidade pública, para fins 
de desapropriação, de área a seguir descrita e caracterizada, 
destinada à Implantação do Sistema de Abastecimento de Água, 
através de convênio firmado entre a Prefeitura Municipal de 
Santa Izabel do Pará e o Ministério das Cidades/Caixa Econômica 
Federal (Contrato nº 237802-00): ‘‘Lote de Terreno nº. 10, 11 
e 13, denominado “Fridlãndia” Loteamento “Jardim das Acácias” 
situado neste Comarca de Santa Izabel, Estado do Pará, de uma 
área de terra situada na Travessa Aratanha, medindo 28:00m 
(vinte e oito metros) de frente, e 28:00m (vinte e oito metros) 
de fundos, por 43:00m (quarenta e três metros) de comprimento 
pela lateral direita e 43:00(quarenta e três metros) pela lateral 
esquerda com uma área total de 1.204 m² (hum mil duzentos 
e quatro metros quadrados), limitando-se pela frente com a 
Travessa Aratanha, fundos com quem de direito pertencer, 
lateral direita com Célia dos Santos Santana e lateral esquerda 
com Hélio Alarcão Vaz”.Art. 2° As despesas decorrentes da 
desapropriação autorizada por este decreto correrão por conta 
de dotações orçamentárias próprias, suplementas se necessário. 
Art. 3° Fica declarada de natureza urgente para os fins e efeitos 
do art. 15 e seguintes da Lei n° 3.365/41 a desapropriação 
autorizada por este decreto. Art. 4° Este decreto entra em vigor 
na data de sua publicação. Prefeitura Municipal de Santa Izabel 
do Pará, 22 de setembro de 2008.

INDúSTRIA E COMÉRCIO DE ARROZ LONDRINA LTDA
requereu a SEMA/PA, Outorga para Captação de Águas 
Subterrâneas, sob protocolo nº. 423667/08, na Rodovia BR-
163, km 12, s/n, Cipoal, Santarém/PA.

J H SIQUEIRA INDúSTRIA E COMÉRCIO LTDA
CNPJ 05.127.224/0001-82 Torna público que solicitou a SEMA a 
Autorização de recursos hídricos em Novo Repartimento/PA.

SUPERMERCADO MUNDIAL LTDA
COMUNICADO DE EXTRAVIO DE DOCUMENTOS FISCAIS

Faz saber que em 15/12/2007, deu-se por falta dos documentos 
fiscais foram extraviados, adiante relacionados, todos pertencentes 
à empresa SUPERMERCADO MUNDIAL LTDA, estabelecida à Av. 
Brasil, n° 2510, centro, na cidade de Redenção/PA, CEP 68552-
400, devidamente inscrita no CNPJ (MF) 15.311.582/0001-02 
e inscrição estadual n° 15129490-9, todas as fitas detalhes de 
cupons fiscais do ano de 2003, dos meses de janeiro à maio de 
2004, dos meses de novembro à dezembro de 04, do mês de 
março de 2005 e 01 (um) bloco de notas ficais modelo “1”, de 
n° s. 3626 à 3650.

MINERAÇÃO ONÇA PUMA LTDA
CNPJ 05.066.821/0002-25, torna público que requereu junto 
à Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Pará (SEMA/PA), 
a Autorização de Supressão Vegetal, para supressão vegetal 
nas Serras do Onça e do Puma para execução de sondagem e 
lavra do Projeto Onça Puma, nos municípios de Parauapebas, 
Ourilândia do Norte e São Félix do Xingu, no estado do Pará. 
Processo SEMA 418475/2008 de 15/09/2008.

FÊNIX CURTIDORA LTDA
CNPJ.04.368.467/0001-40, torna a público que recebeu da  
Secretária de  Estado de  Meio Ambiente – SEMA/PA  a Licença  
Instalação  número 295/2008, para atividade  de deposição de  
resíduo industrial próprio no Município de Belém-PA, Estrada da 
Maracacuera s/n Km  02, Distrito de Icoaraci.

FÊNIX CURTIDORA LTDA
CNPJ.04.368.467/0001-40, torna a público que recebeu da  
Secretária de  Estado de  Meio Ambiente – SEMA/PA  a Licença  
Previa  número 157/2008, para atividade  de deposição de  
resíduo industrial próprio no Município de Belém-PA, Estrada da 
Maracacuera s/n Km  02, Distrito de Icoaraci.

PREFEITURA MUNCIPAL DE MARABÁ
Extrato de Contrato Adm. Pregão Eletrônico nº 054/2008
Processo Licitatório. nº 4.986/08, Objeto: Aquisição de 
equipamento de informática Recurso: índice de Gestão 
Descentralizada. Dotação Orçamentária: 20.13.014.08.122. 
0008.2.067–Manutenção da Gestão das Políticas Públicas na Área 
de Assistência Social. Contrato/empresa /valor/assinatura Cont. 
Adm. nº 264/08-PMM, P L F Comércio Ltda. R$ 717,00, assinatura 
11/08/08, nº 265/08-PMM, S & K Informática Ltda, R$ 4.668,00, 
31/07/08, nº 266/08-PMM, Polyprint Informática Ltda.-ME, R$ 
1.260,00, 29/07/08, nº 267/08-PMM, G P Mattara Suprimentos 
para Informática, R$ 1.500,00, 01/08/08, nº 268/08-PMM, 
Criativa Componentes e Periféricos de computadores Ltda, R$ 
16.695,00, 03/09/08, nº 269/08-PMM, Costa Leste Comércio de 
Equipamentos Ltda.-ME,R$ 4.476,00, 30/07/08, Vigência: 04 
meses a contar da data da assinatura, Marabá (PA), 22/09/08, 
Prefeito Municipal.
Extrato de Contrato Adm. Pregão Eletrônico nº 066/2008
Processo Licitatório. nº 5.259/08, Objeto: Aquisição de 
produtos e limpeza, alimentos não perecíveis e produtos 
frigoríficos; Recurso: SIH Dotação Orçamentária: 20.11. 
012.10.301.0008.2.041 – Sistema de Internação Hospitalar 
Contrato/empresa/valor/assinatura Cont. Adm. nº 261/08-
PMM, J M E Santo R$ 13.570,43, 07/08/08; nº 262/08-PMM, J 
C Moreira, R$ 6.587,40, 07/08/08, nº 263/08-PMM, Empresa de 
Alimentos Laranjeiras Ltda, R$ 13.386,00, 01/08/08. Vigência: 
31/12/08, Marabá (PA), 22/09/08, Prefeito Municipal
Extrato de Contrato Adm. Pregão Eletrônico nº 075/2008
Processo Licitatório. nº 9.265/08, Objeto: Aquisição de materiais 
para lavanderia; Recurso: SIH Dotação Orçamentária: 20.12.01
3.10.302.0008.2.060 – Programa de Média e Alta Complexidade 
em Saúde Cont. Adm. nº 308/208, Unijohn Sistema de Limpeza 
Ltda. R$ 66.970,00 02/09/08, Vigência 31/12/08, Marabá (PA) 
22/09/08, Prefeito Municipal.
Extrato de Contrato Adm. Pregão Eletrônico nº 061/2008
Processo Licitatório. nº 5.937/08, Objeto: Aquisição de 
Medicamentos Psicotrópicos Recurso: Erário Municipal. Dot. 
Orçament.: 20.12.013. 10.122.0008.2.050–Manutenção da 
Secretária Municipal de Saúde. Contrato/empresa/valor /
assinatura Cont. Adm. nº 255/08-PMM, Dentisfar Comércio 
de Produtos Farmacêuticos Ltda R$ 22.500,00, 18/07/08,.nº 
256/08-PMM, Odontomed Comercio de Medicamentos Ltda. 
EPP, R$ 4.022,00, 29/08/2008, nº 257/2008-PMM, Cristália 
Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda, R$ 24.270,00, 06/08/08, 
258/08-PMM, Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda, R$ 4.297,50, 
21/07/08, Vigência: 31/12/08, Marabá (PA), 23/09/08, Prefeito 
Municipal.
Extrato de Contrato Adm. Pregão Eletrônico nº 078/2008
Processo Licitatório. nº 9.146/08, Objeto: Aquisição de Fitas 
para teste Glicêmico; Recurso: Erário Municipal. Dot. Orçament. 
20.12.013.10.122.0008.2.050–Manut. Da SMS; 20.12.013. 
10.302.0008.2.060-Atenção de Média e Alta Complexidade. 
Contrato Adm. nº 309/08-PMM, J D de Souza Nascimento EPP 
R$13.485,00, 04/09/08, Vigência: (quatro) meses a partir da 
data de assinatura, Marabá (PA), 23/09/08, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
DIRETORIA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA 025-PMO/2008
Nº do Contrato: 331/2008
Partes: Prefeitura Municipal de Oriximiná e Universidade Federal 
do Pará – UFPA, com interveniência da Fundação de Apoio ao 
Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP.
Objeto: Prestação de Serviços na realização do Curso Técnico 
em Instrumentista de Orquestra, na modalidade extensiva 
presencial.
Valor: R$: 69.986,40
Vigência: 02 (dois) anos.
Fundamentação Legal: art.24, inciso XIII da Lei Federal nº 
8.666/93.
Data da Assinatura: 22/09/2008
Ordenador Responsável: Argemiro José Wanderley Picanço 
Diniz (Prefeito Municipal).
Dilvani Maria de Souza Ribeiro
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
DIRETORIA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA 026-PMO/2008
Nº do contrato: 332/2008
Partes: Prefeitura Municipal de Oriximiná e Universidade Federal 
do Pará – UFPA, com interveniência da Fundação de Apoio ao 
Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP.
Objeto: Prestação de Serviços na realização do Curso Técnico em 
Instrumentos de Banda, na modalidade extensiva presencial.
Valor: R$: 46.800,00
Vigência: 02 (dois) anos.
Fundamentação Legal: art.24, inciso XIII da Lei Federal nº 
8.666/93.
Data da Assinatura: 22/09/2008
Ordenador Responsável: Argemiro José Wanderley Picanço 
Diniz (Prefeito Municipal).
Dilvani Maria de Souza Ribeiro
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
DIRETORIA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA 023-PMO/2008
Nº do Contrato: 329/2008
Partes: Prefeitura Municipal de Oriximiná e Universidade Federal 
do Pará – UFPA, com interveniência da Fundação de Apoio ao 
Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP.
Objeto: Prestação de Serviços na realização do Curso de 
Licenciatura Plena em Música, no formato presencial intensivo 
e extensivo..
Valor: R$: 131.587,20
Vigência: 04 (quatro) anos
Fundamentação Legal: art.24, inciso XIII da Lei Federal nº 
8.666/93.
Data da Assinatura: 18/09/2008
Ordenador Responsável: Argemiro José Wanderley Picanço 
Diniz (Prefeito Municipal).
Dilvani Maria de Souza Ribeiro
Presidente da Comissão de Licitação

AUTO POSTO MUNDIAL LTDA
COMUNICADO DE EXTRAVIO DE DOCUMENTOS FISCAIS

Faz saber que 15/12/2007, deu-se  por falta dos documentos fiscais 
foram extraviados, adiante relacionados, todos pertencentes à 
empresa AUTO POSTO MUNDIAL LTDA, estabelecida à av. Ara-
guaia, n° 3019, Entroncamento, na cidade de Redenção/PA CEP 
68552-000, devidamente inscrita no CNPJ (MF) 04.138.780/0001-
91 e inscrição estadual n° 15096986-4:todas as fitas detalhes de 
cupons fiscais do ano de 2003; dos meses de janeiro à outubro  
de 2004; do dia 24 do mês de janeiro de 2005, do dia 23 do mês 
de julho de 2005, dos dias 27, 28, 29 e 30 do mês de novembro 
de 2005, todas dos mês de dezembro de 2005, dos dias 01 à 28 
do mês de janeiro de 2006, do dia 05 do mês de fevereiro de 20 
06, do dia 29 do mês de junho de 2006 e dos dias 28, 29 do mês 
de agosto de 2006.

AUTO POSTO MUNDIAL LTDA
CNPJ 04.138.780/0001-91 Torna público que solicitou a SEMA a 
Licença de Operação p/comercio varejista de combustíveis em 
Redenção/PA.

CENTRAIS ELÉTRICAS DO 
PARÁ S.A. - CELPA

Companhia Aberta
CNPJ/MF nº 04.895.728/0001-80 - NIRE nº 15.300.007.232
ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Aos 19 (dezenove) dias do mês de junho de 2008, às 11:00 horas, na 
Avenida Paulista, nº 2.439 - 12º andar – São Paulo – SP, reuniram-
se os membros do Conselho de Administração da Companhia, 
infra-assinados, em número legal para deliberação. Iniciados os 
trabalhos, assumiu a presidência da reunião o Dr. Jorge Queiroz de 
Moraes Junior, que convidou a mim, Alberto José Rodrigues Alves, 
para secretariá-lo. O Presidente informou que estava à disposição, 
a Gerente de Responsabilidade Socioambiental da Companhia, Sra. 
Maria de Souza Aranha Meirelles, para prestar os esclarecimentos 
necessários em relação aos assuntos debatidos na reunião. O 
Presidente esclareceu que a presente reunião tinha por fi nalidade 
deliberar sobre o Relatório de Responsabilidade Socioambiental 
(“RELATÓRIO SOCIOAMBIENTAL”) do exercício de 2007, instituído 
pela Agência Nacional de Energia Elétrica ANEEL por meio do 
Despacho nº 3.034, de 21 de dezembro de 2006. A elaboração do 
RELATÓRIO SOCIOAMBIENTAL é obrigatória a partir do exercício 
de 2007. O Ofício Circular nº 719/2008 – SFF/ANEEL de 09/04/2008 
prorrogou o prazo de entrega do RELATÓRIO SOCIOAMBIENTAL de 
30.04.2008 para 30.06.2008. Dando prosseguimento, os membros 
do Conselho de Administração, por votação unânime dos presentes, 
aprovaram o Relatório Anual de Responsabilidade Socioambiental da 
Companhia relativo ao exercício de 2007, o qual fi ca arquivado na 
sede social. O Presidente da reunião registrou o recebimento de carta 
do Conselheiro Octávio Tavares de Oliva Filho, que manifestou-se 
favoravelmente à aprovação do Relatório Anual de Responsabilidade 
Socioambiental. Nada mais havendo a ser tratado, foram encerrados 
os trabalhos e impressa a presente ata, que lida e achada conforme, 
segue assinada por todos os presentes. São Paulo, 19 de junho de 
2008. (a.a.) Presidente: Jorge Queiroz de Moraes Junior. Secretário:
Alberto José Rodrigues Alves. Conselheiros: Jorge Queiroz de 
Moraes Junior; Alberto José Rodrigues Alves; Frederico Arthur 
Maranhão Tavares de Lima, Sebastião Bimbati, Laudo Vota Brancato, 
Daniel Machado; e Afrânio Barreira de Alencar Matos Filho. A presente 
ata confere com o original lavrado no livro nº 08 de registro de atas de 
reuniões do Conselho de Administração da Companhia, às folhas 26 
e 27. Jorge Queiroz de Moraes Junior - Presidente; Alberto José 
Rodrigues Alves - Secretário. Registrada na Junta Comercial do 
Estado do Pará – JUCEPA, sob o nº 20000186145, em sessão de 
12.09.2008. Getulio Villas Moreira – Secretário Geral.


